
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1659 del 18-05-2021

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPA (AEM) MEDIANTE ADESIONE
AL CONTRATTO QUADRO CONSIP SPC LOTTO 3 (CIG 55193442C1)– CIG
DERIVATO 87388463DA- RETTIFICA RIGA B QUADRO ECONOMICO
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1620/ASPAL DEL 14/05/2021

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del
04.04.2019);
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;
 
VISTO l’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998 aggiornata a marzo 2019 che dispone che in mancanza di designazione, le
funzioni di direttore generale sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con maggiore anzianità nelle
funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale;

DETERMINAZIONE N. 1659/ASPAL DEL 18-05-2021     -     PROPOSTA N. 1750 DEL 18-05-2021

1/4



 
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4 – Legge di Stabilità 2021;
 
VISTA la Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023;
 
VISTA   la Determinazione n. 911/Aspal del 25.03.2021 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2020” così come rettificata dalla determinazione
1122/Aspal del 09.04.2021;
 
VISTA la Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2021 - 2023
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/37 del 16.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 1020/ASPAL del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021-2023 dell’ASPAL;
 
VISTA la Determinazione n. 1254/ASPAL del 16.04.2021 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2021 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;
 
VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;
 
VISTA la Determinazione n. 894/ASPAL del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento del Dott. Eugenio
Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilita’ volontaria
esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell’ art. 38 bis della legge regionale 13 novembre
1998 n.31, per n.1 posto di dirigente nell’ambito del Servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni di beni
mobili e immobili“, con decorrenza giuridica ed economica 01.08.2020;
 
PREMESSO CHE con Determinazione n. 1620/ASPAL del 14/05/2021 veniva approvato il Progetto dei Fabbisogni relativo al
Progetto Europa (AEM) e il quadro economico relativo all’adesione al Contratto Quadro Consip SPC-Lotto 3 mediante
stipula del contratto esecutivo con il fornitore Almaviva Spa;
 
RILEVATO CHE per mero errore materiale alla riga B del quadro economico, si indicava “Contributo Anac” anziché
“Contributo Consip” (come correttamente specificato nel Testo della Determinazione);
 
RITENUTO di dover rettificare la riga B del precitato quadro economico ed approvare il quadro economico come risultante a
seguito della rettifica, ovvero come segue:
 

Quadro economico Progetto Europa AEM
mediante adesione Contratto Quadro Consip spc Lotto 3

Descrizione prestazioni importo €

A

1

Progettazione e realizzazione dell'Ub di servizi e back office
gestione on premise della soluzione        215.720,00
Realizzazione interfacce web services           75.000,00
Realizzazione client per la fruizione dei servizi           90.720,00
Orchestrazione           50.000,00

2

Produzione dei contenuti
Gestione dei dati           84.217,50
assessment           76.237,50
singola configurazione avanzata Cat B             4.550,00
singola instanziazione sistema di gestione on premise             3.430,00

 Totale importo prestazioni        299.937,50
B  Contributo Consip             2.399,50
C  Iva           65.986,25

D  
Totale somme a disposizione
(B+C)         68.385,75  

  
Importo totale prospetto economico
(A+D)      368.323,25  

 

DETERMINAZIONE N. 1659/ASPAL DEL 18-05-2021     -     PROPOSTA N. 1750 DEL 18-05-2021

2/4



 
Per le motivazioni esposte in premessa:
 

DETERMINA
 

Art. 1) Di rettificare il rigo B del quadro economico approvato con Determinazione n 1620/ASPAL del 14/05/2021,
laddove per mero errore materiale si indicava “Contributo Anac” anziché Contributo Consip;

 
Art. 2) Di approvare il seguente quadro economico, come risultante a seguito della rettifica di cui al precedente
articolo 1:

 

Quadro economico Progetto Europa AEM
mediante adesione Contratto Quadro Consip spc Lotto 3

Descrizione prestazioni importo €

A

1

Progettazione e realizzazione dell'Ub di servizi e back office
gestione on premise della soluzione        215.720,00
Realizzazione interfacce web services           75.000,00
Realizzazione client per la fruizione dei servizi           90.720,00
Orchestrazione           50.000,00

2

Produzione dei contenuti
Gestione dei dati           84.217,50
assessment           76.237,50
singola configurazione avanzata Cat B             4.550,00
singola instanziazione sistema di gestione on premise             3.430,00

 Totale importo prestazioni        299.937,50
B  Contributo Consip             2.399,50
C  Iva           65.986,25

D  
Totale somme a disposizione
(B+C)         68.385,75  

  
Importo totale prospetto economico
(A+D)      368.323,25  

 
Art. 3) Di confermare il restante contenuto della Determinazione n. 1620/ASPAL del 14/05/2021;
 
Art. 11) Di dare atto che la presente Determinazione verrà inserita nell’elenco sintetico mensile presente all’interno della
sezione Albo delle Determinazioni del sito istituzionale Aspal, ai fini della generale conoscenza, mentre il testo integrale
pubblicato nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale dell’ASPAL denominata ““Bandi e gare”.
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1659/ASPAL DEL 18-05-2021     -     PROPOSTA N. 1750 DEL 18-05-2021

3/4



Visto
Del Coordinatore del Settore

 LAURA BARSOTTI
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

EUGENIO ANNICCHIARICO
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 1659/ASPAL DEL 18-05-2021     -     PROPOSTA N. 1750 DEL 18-05-2021

4/4


